24/03/2020 Boletim de Gestão de Pessoas

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepe-bgp-web-internet/detalhe.jsf?chaveAto=000000000000000339362020 1/2

Boletim de Gestão de Pessoas
Brasília, 24 de março de 2020

ISSN 1111-1111

Ano 4 Número 3.17

FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DO TOCANTINS
Gabinete Do Reitor

PORTARIA nº 225, de 23 de março de 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto
Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção 2,
pág. 01, no uso de suas atribuições legais, para fins de intensificar as medidas de prevenção da transmissão
da COVID-19 (novo Coronavírus), e

Considerando a Instrução Normativa ME/ SEDGD/SGDP nº 19, de 12 de março de 2020, com alterações
dadas pelas Instruções Normativas ME/ SEDGD/SGDP nº 20, de 13 de março de 2020 e nº 21, de 16 de
março de 2020;

Considerando a Portaria n° 428, de 19 de março de 2020 do Ministério da Saúde;

Considerando o Decreto Estadual n° 6.072, de 21 de março de 2020;

Considerando o artigo 207 da Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria GAB/Reitor n° 215 de 17 de março de 2020.

Art. 2º - As Unidades Acadêmicas e Administrativas deverão adotar as seguintes providências:

I. autorizar que os servidores desempenhem suas atribuições em regime excepcional de trabalho remoto;

II. instituir o revezamento de jornada de trabalho para aqueles servidores a quem não é possível a aplicação
do disposto no inciso I deste artigo;

III. garantir o desenvolvimento das atividades e infraestruturas essenciais;

IV. realizar reuniões, primordialmente, sem presença física.

Art. 3º - Os dirigentes das Unidades Acadêmicas e Administrativas poderão, em consonância com esta
portaria, deliberar acerca de necessidades específicas.

24/03/2020 Boletim de Gestão de Pessoas

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepe-bgp-web-internet/detalhe.jsf?chaveAto=000000000000000339362020 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepe-bgp-web-internet/detalhe.jsf?
chaveAto=000000000000000339362020

Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público - SEGRT | Esplanada dos Ministérios - Bloco C -
7º Andar - Brasília-DF - 70046-900 | Telefone: 0800-9782328

Art. 4º - Ficam suspensos os atendimentos presenciais nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da
Instituição.

Art. 5º - Fica suspensa a realização de viagens internacionais e nacionais a serviço.

Parágrafo único. A critério da autoridade máxima da UFT poderá ser autorizada a realização de viagem
internacional ou nacional, mediante justificativa individualizada da viagem.

Art. 6° - Ficam suspensas as concessões de afastamentos de curta duração, tais como: congressos,
seminários e eventos científicos que implicarem na necessidade de viagens internacionais ou nacionais.

Art. 7º - A Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - PROGEDEP  elaborará Instrução
Normativa com as orientações necessárias para regulamentar o disposto nesta portaria.

Art. 8º - As medidas previstas nesta portaria permanecerão em vigor enquanto perdurar o estado de
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) e poderão
ser alteradas a qualquer momento em função de novos normativos ou  decisões do Comitê de Governança e
do Comitê Técnico-Científico.

Art. 9º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO